
  
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
BERNARDO AUGUSTO TOSTES DE AZEVEDO  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
BARBARA DE SOUZA VELOSO  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
VINICIUS DA SILVA AMARAL  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
 LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
MAURÍCIO DA COSTA SANTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 2 
Atos da Secretária Municipal de Urbanismo ................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 3 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 4 
Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações .............................. 4 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 5 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LINCOLN DA SILVA SPERENDIO 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 113 – Quarta-Feira, 19 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Despachos do Prefeito 

 
Processo nº 0060/2023/05. Requerente: Márcia Flausino dos Santos. Com base no parecer da PREVIQUEIMADOS, às fls. 
37/41, da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 44/46, e da Procuradoria Geral do Município, às fls.48/52, DEFIRO o 
pedido de abono de permanência, com fulcro no art. 55, XI e art. 70 da Lei 1060/11. 

 
 
Processo nº 4016/2023/06. Requerente: Adriana Costa da Silva. Com base no parecer da PREVIQUEIMADOS, às fls. 33/36, da 
Secretaria Municipal de Administração, às fls. 39/41, e da Procuradoria Geral do Município, às fls.43/46, DEFIRO o pedido de 
abono de permanência, com fulcro no art. 55, XI e art. 70 da Lei 1060/11. 
 
   
Processo nº 6217/2023/05. Requerente: Claudia de Aguiar de Azevedo. Com base no parecer da PREVIQUEIMADOS, às fls. 
28/31, da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 35/37, e da Procuradoria Geral do Município, às fls.39/43, DEFIRO o 
pedido de abono de permanência, com fulcro no art. 55, XI e art. 70 da Lei 1060/11. 
 
 
Processo nº 2982/2022/27. Requerente: Luiz Galdino Cardoso Filho. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, às fls. 14/16, e da Procuradoria Geral do Município, às fls. 24/28, e da manifestação da 
Controladoria Geral do Município, às fls.36/38, DEFIRO o pedido de indenização em pecúnia de licença prêmio por assiduidade 
não usufruída relativa ao período aquisitivo de 1999/2004, 2004/2009 e 2009/2014 com base no § 3º art. 90 da Lei 1.060/11. 

 
 
Processo nº 2985/2022/27. Requerente: Manoel Messias dos Santos Pinheiro. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, às fls. 14/16, e da Procuradoria Geral do Município, às fls. 24/28, e da manifestação da 
Controladoria Geral do Município, às fls.36/38, DEFIRO o pedido de indenização em pecúnia de licença prêmio por assiduidade 
não usufruída relativa ao período aquisitivo de 24/01/2011 à 23/01/2016, com base no § 3º art. 90 da Lei 1.060/11. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 

Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada 
no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao 
adiantamento concedido ao servidor JONATAS CORREIA DO AMARAL – MAT. 14863/01, através do processo nº 719/2024-E, no 
valor de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais). 

 

Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada 
no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao 
adiantamento concedido ao servidor MATHEUS CRISTIANO DE OLIVEIRA INÁCIO – MAT. 14518/01, através do processo n.º 
1995/2024-E, no valor de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais). 

 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

Controlador Geral 

MAT.14353/01 

 

Atos da Secretária Municipal de Urbanismo 

 

A Secretária Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE:  

 
PORTARIA Nº 068/SEMUR/2024. Tornar público a Certidão de Edificação Nº 083/2024, destinado à JP MELLO COMÉRCIO DE 
LATICINIOS LTDA, de uso comercial com 1200,00m² de área total construída distribuída em dois pavimentos, que tomará n° 185, 
situado na Estrada de Caramujos, lote 01, Bairro Centro, Queimados/RJ, emitido em 18 de junho de 2024, através do processo de 
nº 5196/2023/10, em nome do requerente. 
 
PORTARIA Nº 069/SEMUR/2024. Tornar público o ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO Nº 019/2024 destinado à JP MELLO 
COMÉRCIO DE LATICINIOS LTDA, de obra nova em alvenaria do imóvel de uso comercial com 1.028.00m² de área total de 
construção distribuída em dois pavimentos, que tomarão o n° 185, situados na Estrada de Caramujos, lote 01, Bairro Centro, no 
município de Queimados/RJ. Emitida em 18 de junho de 2024 através do processo n° 5196/2023/10, em nome do Requerente. 
 
 

AMANDA BARRETO RODRIGUES 
Secretária Municipal de Urbanismo – SEMUR  

Mat. 14345/01 – PMQ  

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 113 – Quarta-Feira, 19 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
ATO Nº072/SEMED/2024 
  
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, com base no Decreto 2595/21, de 13 de janeiro de 2021, e 
no Decreto nº 2995, de 19 de outubro de 2023, 
 
Resolve: 
 
Convocar os candidatos classificados, dentro do número de vagas, no Processo Seletivo Simplificado de Contratação de Pessoal 
da SEMED, conforme quadro abaixo, a comparecer na sede da SEMED, sito à rua Papagaio, nº 732, Vila Pacaembu, Queimados/ 
RJ, de acordo com os dias e horários estabelecidos para apresentação dos documentos originais e cópias descritos no item 7.2.1 e 
subitens e 16.3, do Edital. O não comparecimento resultará na perda do direito à vaga, conforme o disposto no item 16.7 do Edital. 
 
Os candidatos deverão se apresentar munidos dos seguintes documentos (original e cópia): 
 
Currículo; 
Documento de identidade válido; 
Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
Certidão de casamento ou união estável, ou nascimento se for o caso; 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS); 
Título de Eleitor e Certidão de Quitação perante a Justiça Eleitoral; 
Cartão de inscrição no PIS/PASEP ou Nada Consta da Caixa Econômica Federal; 
Certificado de reservista ou de Dispensa de Incorporação (em caso de candidatos do sexo masculino); 
Comprovante de residência atualizado (água, luz, telefone); 
Comprovante de escolaridade, títulos e comprovante de experiência profissional; 
02 fotos 3x4; 
1 envelope pardo (tamanho ofício). 
 

CARGO NOME CLASSIFICAÇÃO DATA HORA 
PROFESSOR II AUXILIADORA REGINA DA SILVA 109º 21/06/2024 09:30 AS 12:00 

PROFESSOR II CLARISSA CRISTIANA DA SILVA SOARES DOS  
SANTOS 

110º 21/06/2024 09:30 AS 12:00 

PROFESSOR II CAROLINA LEITE SOUZA PASSOS 111º 21/06/2024 09:30 AS 12:00 

PROFESSOR II SUSIANE TANIA AGUIAR CONSTANTE 112º 21/06/2024 09:30 AS 12:00 

PROFESSOR II CAMILA DE FIGUEIREDO LIMEIRA 113º 21/06/2024 09:30 AS 12:00 

PROFESSOR II IDALINE VALERIA CALIXTO DE CARVALHO 114º 21/06/2024 13:30 AS 16:00 

PROFESSOR II JESSICA SANTOS DE MELO 115° 21/06/2024 13:30 AS 16:00 

PROFESSOR II PRISCILA SILVA PEREIRA 116º 21/06/2024 13:30 AS 16:00 

PROFESSOR II ANA PAULA DOS SANTOS BRUM DA SILVA 117º 21/06/2024 13:30 AS 16:00 

PROFESSOR II DAIANE SOUZA DA SILVA 118º 21/06/2024 13:30 AS 16:00 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO 

Secretário Municipal de Educação 
Matrícula 14231/01 

_____________________________________________________________________ 

 

ATO Nº073/SEMED/2024 

  

O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, com base no Decreto 2595/21, de 13 de janeiro de 2021, e 

no Decreto nº 2995, de 19 de outubro de 2023, 

  

Convocar a candidata classificada, dentro do número de vagas, no Processo Seletivo Simplificado de Contratação de Pessoal da 

SEMED, conforme quadro abaixo, a comparecer na sede da SEMED, sito à rua Papagaio, nº 732, Vila Pacaembu, Queimados/ RJ, 

de acordo com os dias e horários estabelecidos para a assinatura de contrato com início imediato. O não comparecimento resultará 

na perda do direito à vaga, conforme o disposto no item 16.7 do Edital. 

 

CARGO NOME CLASSIFICAÇÃO DIA HORÁRIO 

PROFESSOR I ED. FÍSICA MICHELE JANUÁRIO SERAFIM VICTOR 6º 21/06/2024 9:30 AS 16:00 
 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO 

Secretário Municipal de Educação 
Matrícula 14231/01 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 113 – Quarta-Feira, 19 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 
 
ATO Nº59/CADEP/24, DE 19 DE JUNHO DE 2024. 

 

A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do 
Código de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 
120 de 22 de junho de 2021. 

RESOLVE: 

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       

 

Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - 
SEMUTTRAN,  situada na Rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou o seguintes processo: 

 
Deivid Batista da Silva  
Elysa de Almeida Alves 

Luciana Alves Figueiredo da Silva 

 

Atos da Junta Administrativa de Recurso de Infrações 
 
ATO Nº59/JARI/24, DE 19 DE JUNHO DE 2024. 

 

A Junta Administrativa de Recurso de Infrações - JARI, no uso de suas atribuições legais, e considerando a Lei Municipal nº 
400/99; 
Considerando o Artigo 17 da Lei Federal nº 9.503/97 – CTB; e considerando o art. 12, do Decreto nº 186/99 - Regimento Interno da 
JARI;                                                                                                            

                                                                                                                                                     RESOLVE: 
            Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - 
SEMUTTRAN, situada na Rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos: 

CADEP SESSÃO DIA 03/06/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000318/2024 Q28592980 CLEVELSON FRANCELINO FERREIRA DO CARMO INDEFERIDO 

E09/000284/2024 Q28593055 RAFAEL DA SILVA GOMES  INDEFERIDO 

CADEP SESSÃO DIA 05/06/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000273/2024 Q28579406 MARCELO BONFIM DA CRUZ  INDEFERIDO 

E09/000272/2024 Q28589599 THIAGO JOSÉ GUERREIRO AREAS DOS ANJOS  INDEFERIDO 

CADEP SESSÃO DIA 07/06/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000271/2024 Q28592067 THIAGO JOSÉ GUERREIRO AREAS DOS ANJOS  INDEFERIDO 

E09/000263/2024 Q28592844 DIOGO CALIXTO DA SILVA  INDEFERIDO  

CADEP SESSÃO DIA 10/06/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000261/2024 Q28587682 PRISCILA SOARES DA SILVA APOSTOLO INDEFERIDO 

CADEP SESSÃO DIA 12/06/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000259/2024 Q28587696 PRISCILA SOARES DA SILVA APOSTOLO INDEFERIDO 

CADEP SESSÃO DIA 14/06/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000301/2024 Q28593064 ALEXANDRE DA SILVA DE SOUZA INDEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 03/06/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000144/2024 Q28592552 JOSE ADILINO DE OLIVEIRA IRMÃO  DEFERIDO 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 113 – Quarta-Feira, 19 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 5    

 

 

 
Renata Moreira da Silva  

Presidente da Jari 
 

Atos do Poder Legislativo 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA 
 

ATO Nº. 076/2024 
 

Requerimento de Criação de Comissão Parlamentar de Inquérito (CPI) nº. 001/2024, subscrito pelo Senhor Vereador 
Thomas Jefferson Alves e outros, “com a finalidade de investigar possíveis irregularidades na prestação dos serviços de 
fornecimento de água tratada, coleta e tratamento de esgotos e reclamações da população em relação às obras e serviços de 
ligação e manutenção das redes de fornecimento de água e de coleta e tratamento de esgotos”. 

 
Em, 19/06/2024. 

 
Verifico a existência de número suficiente de assinaturas e fato determinado, pelo que julgo atendidas as exigências do 

art. 58, § 3º, da Constituição Federal e do art. 75, § 1º, do Regimento Interno da Câmara dos Vereadores (RICV). Diante disso, 
determino a publicação do requerimento e a constituição da Comissão, a qual, deverá concluir seus trabalhos no prazo de 90 
(noventa) dias.  

 
Publique-se. 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
 

E09/000162/2024 Q28592718 HELLEN NASCIMENTO DIAS INDEFERIDO 

E09/000182/2024 Q28592798 EDSON MATEUS DE SOUZA INDEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 05/06/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000222/2024 Q28592861 GIULIA MOURA FREITAS DEFERIDO 

E09/000191/2024 Q28592784 DAVI SOARES TERRA INDEFERIDO 

E09/000243/2024 Q28592902 ROMÁRIO DE ARAÚJO VERÍSSIMO INDEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 07/06/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000233/2024 Q28592914 PATRIK VENANCIO DA SILVA SANTOS  DEFERIDO  

E09/000172/2024 Q28592683 SUELI DE CARVALHO PIRES DEFERIDO 

E09/000171/2024 Q28592675 ANA MARIA DE LIMA SILVA  INDEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 10/06/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000224/2024 Q28591474 FELIPE DE SOUZA GUIMARAES INDEFERIDO 

E09/000223/2024 Q28578530 DENIZE COUTINHO PIMENTA DEFERIDO 

E09/000202/2024 Q28592725 LUIS GUILHERME ROSA DA SILVA  INDEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 12/06/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000334/2024 Q28590064 MARCOS VINICIUS CORREIA DA SILVA DEFERIDO 

E09/000312/2024 Q28591939 VAGNER BATISTA FLORENCIO INDEFERIDO 

E09/000313/2024 Q28591699 DIOGO DA SILVA BRAGA DUARTE INDEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 14/06/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000317/2024 Q28587262 ALAN TEIXEIRA MARTINS  INDEFERIDO  

E09/000315/2024 Q28593078 FAGNER MIGUEL DA SILVA  INDEFERIDO 

E09/000302/2024 Q28592757 ALEX ALISON FERNANDES DE PAULA  INDEFERIDO 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 113 – Quarta-Feira, 19 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 6    

 

 

 
 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 113 – Quarta-Feira, 19 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 7    

 

 

 
 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 113 – Quarta-Feira, 19 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 8    

 

 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA 

 

ATO Nº. 077/2024 

 

Satisfeitos os requisitos do art. 75, do Regimento Interno da Câmara dos Vereadores, para a composição dos membros 

da Comissão Parlamentar de Inquérito 001/2024: 

RESOLVE 

I – Designar para compô-la, na forma deliberada pelo Plenário na 34ª Sessão Ordinária do dia 19 de junho de 2024, os 

membros da Parlamentar de Inquérito 001/2024: 

 

Vereador Thomas Jefferson Alves – Presidente 

 

Vereador Julio Cesar Almeida Coimbra – Membro 

 

Vereador Paulo Salvador de Souza Bastos – Membro 

 

 

Queimados, 19 de junho de 2024. 

 

Antônio Chrispe de Oliveira 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 

 

________________________________________________________________ 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA 

 

ATO Nº. 078/2024 

 

Requerimento de Criação de Comissão Parlamentar de Inquérito (CPI) nº. 002/2024, subscrito pelo Senhor Vereador 

Antonio Almeida Silva e outros, “com a finalidade de investigar possíveis irregularidades na prestação dos serviços de Iluminação 

Pública”. 

Em, 19/06/2024. 

 

Verifico a existência de número suficiente de assinaturas e fato determinado, pelo que julgo atendidas as exigências do 

art. 58, § 3º, da Constituição Federal e do art. 75, § 1º, do Regimento Interno da Câmara dos Vereadores (RICV). Diante disso, 

determino a publicação do requerimento e a constituição da Comissão, a qual, deverá concluir seus trabalhos no prazo de 90 

(noventa) dias.  

 

Publique-se. 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 113 – Quarta-Feira, 19 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 9    

 

 

 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 113 – Quarta-Feira, 19 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 10    

 

 

 

 
 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 113 – Quarta-Feira, 19 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 11    

 

 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA 

 

ATO Nº. 079/2024 

 

Satisfeitos os requisitos do art. 75, do Regimento Interno da Câmara dos Vereadores, para a composição dos membros 

da Comissão Parlamentar de Inquérito 002/2024: 

  

RESOLVE 

 

I – Designar para compô-la, na forma deliberada pelo Plenário na 34ª Sessão Ordinária do dia 19 de junho de 2024, os 

membros da Parlamentar de Inquérito 002/2024: 

 

Vereador Antonio Almeida Silva – Presidente 

Vereador Jefferson Dias da Silva – Membro 

Vereador Wilson Esperidião Pimenta Sampaio – Membro 

 

Queimados, 19 de junho de 2024. 

 

Antônio Chrispe de Oliveira 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 

 

________________________________________________________________ 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA 

ATO Nº. 080/2024 

 

Requerimento de Criação de Comissão Parlamentar de Inquérito (CPI) nº. 003/2024, subscrito pelo Senhor Vereador 

Carlos Rogério Costa dos Santos, “com a finalidade de investigar a aplicação e a efetividade das compensações ambientais 

realizadas no âmbito do município de Queimados”. 

 

Em, 19/06/2024. 

 

Verifico a existência de número suficiente de assinaturas e fato determinado, pelo que julgo atendidas as exigências do 

art. 58, § 3º, da Constituição Federal e do art. 75, § 1º, do Regimento Interno da Câmara dos Vereadores (RICV). Diante disso, 

determino a publicação do requerimento e a constituição da Comissão, a qual, deverá concluir seus trabalhos no prazo de 90 

(noventa) dias.  

 

Publique-se. 

 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 113 – Quarta-Feira, 19 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 12    

 

 

 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 113 – Quarta-Feira, 19 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 13    

 

 

 
 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 113 – Quarta-Feira, 19 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 14    

 

 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA 

ATO Nº. 081/2024 

 

Satisfeitos os requisitos do art. 75, do Regimento Interno da Câmara dos Vereadores, para a composição dos membros 
da Comissão Parlamentar de Inquérito 003/2024: 

  

RESOLVE 

 

I – Designar para compô-la, na forma deliberada pelo Plenário na 34ª Sessão Ordinária do dia 19 de junho de 2024, os 
membros da Parlamentar de Inquérito 003/2024: 

 

Vereador Carlos Rogério Costa dos Santos – Presidente 

Vereador Lincoln da Silva Sperendio – Membro 

Vereador Nilton Moreira Cavalcante – Membro 

Queimados, 19 de junho de 2024. 

Antônio Chrispe de Oliveira 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 113 – Quarta-Feira, 19 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 15    

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 113 – Quarta-Feira, 19 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 16    

 

 

 

 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 113 – Quarta-Feira, 19 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 17    

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 113 – Quarta-Feira, 19 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 18    

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 113 – Quarta-Feira, 19 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 19    

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 113 – Quarta-Feira, 19 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 20    

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 113 – Quarta-Feira, 19 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 21    

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 113 – Quarta-Feira, 19 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 22    

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 113 – Quarta-Feira, 19 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 23    

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 113 – Quarta-Feira, 19 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 24    

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 113 – Quarta-Feira, 19 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 25    

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 113 – Quarta-Feira, 19 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 26    

 

 

 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 113 – Quarta-Feira, 19 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 27    

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 113 – Quarta-Feira, 19 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 28    

 

 

 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 113 – Quarta-Feira, 19 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 29    

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 113 – Quarta-Feira, 19 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 30    

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 113 – Quarta-Feira, 19 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 31    

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 113 – Quarta-Feira, 19 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 32    

 

 

 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 113 – Quarta-Feira, 19 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 33    

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 113 – Quarta-Feira, 19 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 34    

 

 

 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 113 – Quarta-Feira, 19 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 35    

 

 

 
 

ATO nº 082/2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e regimentais. 

 

Considerando o princípio da publicidade e a solicitação da PRESIDENTE DA COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E 
AGRICULTURA, na forma do artigo 57, inciso I do Regimento. PUBLIQUE-SE de acordo com o artigo 59, §1º do REGIMENTO 
INTERNO, o SEGUINTE: 

 

CONVOCAR REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA PARA DELIBERAÇÃO DA DENUNCIA DE INSTALAÇÃO IRREGULAR DE UMA 
PEDREIRA NA ESTRADA CAMBURI PARA O DIA 25 DE JUNHO DE 2024 ÀS 11 HORAS E 30 MINUTOS DA TARDE NA SALA 
DE REUNIÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS. 

 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

Presidente da Comissão de Meio Ambiente e Agricultura 

 

 
Queimados, 19 de junho de 2024. 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 

 


	ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO
	Secretário Municipal de Educação
	Matrícula 14231/01
	ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO
	Secretário Municipal de Educação
	Matrícula 14231/01
	ATO Nº59/CADEP/24, DE 19 DE JUNHO DE 2024.
	ATO Nº59/JARI/24, DE 19 DE JUNHO DE 2024.
	A Junta Administrativa de Recurso de Infrações - JARI, no uso de suas atribuições legais, e considerando a Lei Municipal nº 400/99;




